— 1 —

关于印发宁国市 2024 年度地质灾害
防治方案的通知

各乡、镇人民政府、街道办事处，市直有关单位：

经市政府同意，现将《宁国市 2024年度地质灾害防治方案》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2024年 4月 8日

— 2 —

宁国市 2024 年度地质灾害防治方案

为加强地质灾害防治工作，保障人民群众生命财产安全，最

大限度地减少地质灾害造成的损失，根据国务院《地质灾害防治

条例》《国务院关于加强地质灾害防治工作的决定》《安徽省人民

政府关于加强地质灾害防治工作的意见》等规定，结合我市 2024

年度汛前地质灾害调查结果，制定本方案。

一、地质灾害灾情回顾及趋势预测

（一）2023年地质灾害灾情回顾

2023年我市在册地质灾害隐患点 51处，规模均为小型。全

年共接报地质灾害灾险情 1起，经处置后消除隐患，未发生人员

伤亡责任事件。2023年我市共投入地质灾害防治资金 1012万元，

实施地质灾害搬迁避让 20户，实施地质灾害工程治理及往年续

建项目攻坚扫尾 5处，通过“以奖代补”模式，引导鼓励乡镇及

时处置突发且威胁较小的地灾隐患 25处。

2023 年，我市本着“预防为主，防治结合”的原则，在充

分总结“利奇马”台风灾害经验教训基础上，坚持防患于未然，

积极做好地质灾害“三查”工作，强化监测预警、应急处置等，

指导乡镇（街道）提前做好各地灾点群众转移安置。全年参与市

级防汛会商 4次，发布地质灾害黄色预警 7次、橙色预警 1次，

累计发布预警信息 2640条，转移危险区人员 40户 94人次。

（二）2024年地质灾害趋势预测

— 3 —

根据 2024年度汛前调查结果，我市目前在册地质灾害隐患

点 41处，其中崩塌 16处、滑坡 20处、泥石流 4处、地面塌陷

1 处，威胁 148 户 440 人生命和 3288 万元财产安全以及道路行

人车辆安全。

根据气象部门预测，2024 年夏季可能进入拉尼娜年，形成

拉尼娜事件概率为弱到中等强度。预计我市今年汛期极端天气气

候事件较多，降水量较常年偏多 1～2成，区域性、阶段性旱涝

灾害以及高温、台风影响明显，整体气候年景偏差，防汛形势复

杂严峻。受 2019年“利奇马”台风影响，我市山地孕灾环境趋

恶，致灾因素增多，山体覆盖层及裸露岩体多处于不稳定或欠稳

定状态。在汛期或受极端天气影响期间，极易引发各类地质灾害。

同时，还要加强防范水利水电、铁路、公路等工程建设和矿山开

采、切坡建房等人为活动引发的地质灾害。

二、地质灾害防治重点

（一）重点防范时段

降雨是引发地质灾害的主要因素。汛期降雨集中，雨日多、

雨量大，易引发崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害，因此我市重点

防范时段确定为 5月 1日—9月 30日。

近年来地质灾害的发生情况表明，冰雪冻融天气以及外界其

他作用力情况下也易引发地质灾害，故冰雪冻融天气期间等非汛

期也确定为重点防范时段。

（二）重点防范对象

— 4 —

村（居）民聚居区、学校、医院、集镇、切坡地段、道路（铁

路）两侧、山坳沟谷、旅游景区、农家乐、矿区、水库、河（湖）

沿岸、建筑工地和重要基础设施等威胁住户和人员生命财产安全

的地段是我市地质灾害防范的重点对象。

（三）重点防范区域

全市地质灾害重点防范区域为沿天目山脉、黄山山脉形成的

东部、南部山区，为崩塌、滑坡、泥石流等灾害发育区，主要包

括仙霞镇、云梯乡、中溪镇、南极乡、霞西镇、甲路镇、胡乐镇、

方塘乡、青龙乡等乡镇，空间分布上成条带状展布。将威胁人数

较多、威胁程度较大的隐患点列为市级防范重点，其他隐患点由

属地乡镇（街道）根据实际情况加强防范。

三、地质灾害防治保障措施

（一）加强领导，落实地灾防治责任

地质灾害防治事关人民群众的生命财产和工程建设安全，各

地必须按照《地质灾害防治条例》《国务院关于加强地质灾害防

治工作的决定》的要求，充分认识地质灾害防治工作的重要性、

艰巨性和长期性，克服麻痹思想和厌倦情绪，加强对地质灾害防

治工作的领导。

各乡镇人民政府（街道办事处）、市直有关单位是地质灾害

防治工作的责任主体，主要负责人对辖区内和主管行业内的地质

灾害防治工作负总责，分管负责人具体负责。要按照“属地管理、

分级负责”和“谁引发、谁治理”的原则，严格落实各级地质灾

— 5 —

害防治责任。根据职责分工，市自然资源规划局负责全市地质灾

害防治工作的组织、协调、指导和监督；应急、发改、财政、交

通运输、水利、住建、教体、文旅、卫健、气象等部门按照各自

职责负责相应的地质灾害防治工作；各乡镇（街道）要将地质灾

害危险区段（点）的监测和防治任务落实到具体村组、单位及监

测人员。

（二）加大宣传，提升地灾防治能力

持续加大地质灾害防治知识的宣传力度，积极开展地质灾害

防治基础知识、基本技能的宣传培训。充分利用“地球日”“防

灾减灾日”等开展相关主题宣传活动，广泛宣传普及地质灾害防

灾基本知识，提高全社会预防地质灾害意识和自救、互救能力；

加强乡镇（街道）、村地质灾害防治责任人员和地质灾害隐患点

监测人员的集中业务培训，对受地质灾害威胁群众要开展入户宣

传，提高相关责任人员地质灾害防治、监测能力和受地质灾害威

胁群众的避险能力。

（三）深化排查，强化监测网格管理

继续抓好地质灾害“三查”（汛前调查、汛期巡查、汛后核

查）工作，建立健全地质灾害动态巡查排查制度和网格化管理制

度。按照“横向到边、纵向到底、不留死角”的要求，查清全市

地质灾害隐患情况。按照“一点一策”的要求，完善“两卡一表”

（防灾工作明白卡、避险明白卡、防灾预案表），逐点落实监测

预警和防治措施。通过确定网格“四员”（网格责任人、网格管

— 6 —

理员、网格协管员、网格专管员）及监测人，做到“五位一体”，

实施网格化管理。对新发生的地质灾害隐患点，要及时纳入群测

群防网络，明确包保责任，提出防范措施。

（四）科学预警，建立风险防范机制

自然资源规划、应急、气象、水利、交运、住建等部门要建

立预报会商和预警联动机制，基于雨情、水情、汛情进行科学研

判，并广泛运用广播、电视、短信、微信、网络等载体，及时发

布地质灾害预警信息。

乡镇（街道）和防灾责任人接到预警预报信息后，要依据防

御预案做好相应防灾避险，最大程度降低地质灾害造成的损失。

要严格值班值守，确保信息通畅，及时通报地质灾害险情、灾情

情况。一旦发生灾险情，立即上报并按照预案设计的撤离路线，

迅速组织人员进行转移，确保群众生命安全，并采取必要措施防

止灾情进一步扩大。

（五）综合治理，消除威胁保障安全

1. 搬迁避让项目：按照“政府引导与群众自愿相结合、集

中安置与分散安置相结合”的原则，加强政策宣传引导，积极动

员开展搬迁避让，认真落实宣城市地质灾害“搬迁避让”攻坚行

动实施方案（2022—2024年）。拟安排 150万元搬迁避让资金（其

中 96万元为省补资金），确保实现全市受威胁户应搬尽搬。严格

规范搬迁补助资金管理，继续按照每户 7万元标准执行。对列入

宣城市三年攻坚行动示范点的云梯乡云梯村四组黄莺山崩塌隐

— 7 —

患点，要强化工作调度，确保 2024年 10月底前完成搬迁。

2. 工程治理项目：对治理技术可行、经济合理、风险可控

的隐患点，按照轻重缓急，分期分批落实治理，确保治理措施落

到实处，及时消除地灾隐患。拟安排 850万元工程治理资金（其

中 440万元为中央增发国债资金），新实施南极乡龙川村大坪组

及甲路镇庄村村南山坑两个泥石流工程治理项目，同时继续推进

甲路镇庄村村阴山坪滑坡等续建工程治理项目。

3. 排危除险项目：对威胁较小的地质灾害点，拟安排 150

万元“以奖代补”专项资金，引导乡镇（街道）采取简易工程措施

进行排危除险，消除地灾隐患。对“以奖代补”的排危除险项目，

根据审计结果市政府继续按照 70%比例兑付补助资金。

4. 基层地质灾害防治能力建设：加强对突发性地质灾害灾

险情的应急处置协调、指导，根据专家调查意见适时启动应急搬

迁、排危除险或工程治理。拟安排 50万元（省补基层地质灾害

防治能力建设资金），用于各类地质灾害应急调查处置、汛期“三

查”、技术服务、宣传培训、网格化建设、危险性评估等地质灾

害防治基础性工作。

各乡镇（街道）负责本辖区地质灾害隐患点搬迁避让方案的

拟定及实施，负责排危除险及工程治理项目的招标、施工监督；

市自然资源规划局负责全市地质灾害防治工作年度计划安排，负

责工程治理项目的勘查、设计、工程量清单、控制价编制以及竣

工验收；市财政局负责地质灾害防治资金的下达，参与竣工项目

— 8 —

的验收。

（六）强抓管控，规范各类建设活动

严格落实建设项目地质灾害危险性评估制度。建设工程主管

部门要按照“三同时”（地质灾害工程治理与主体工程同时设计、

同时施工、同时验收）的要求，加强监督管理，坚决遏制人为工

程原因引发地质灾害行为。高度重视农村居民切坡建房而引发的

地质灾害，加强地质灾害易发区农村居民建房管理，按照有关技

术规范实施，做好建房选址评估和坡体的防护工作，防止因人为

工程活动引发或加剧地质灾害。

四、落实责任追究，强化执法监察

各乡镇（街道）、市直有关单位要严格按照责任分工，做到

责任到位、措施到位和落实到位。坚持一级抓一级、层层抓落实，

确保防灾责任落实到人、措施落实到位。地质灾害防治工作严格

执行责任追究制度，对工作中玩忽职守，隐患排查、巡查、监测

预警、应急处置及临灾避险等防灾措施落实不到位，造成重大人

员伤亡和财产损失的，要严肃依法追究有关人员的责任。强化地

灾防治专项资金管理，实行专款专用，不得截留、坐支、挪用，

对虚报、冒领、截留、挪用的，依法追究相关责任。

市自然资源规划等部门要加大对违反《地质灾害防治条例》

行为的查处力度，对不履行地质灾害防治责任或可能引发地质灾

害的违法行为，坚决予以制止，责令限期改正，依法追究责任。

对在地质灾害防治工作中做出突出贡献、成功预报并避免人员伤

— 9 —

亡或重大财产损失的有功人员或组织，积极给予表彰奖励。

附件：1. 宁国市 2024年度重点地质灾害隐患点一览表

2. 宁国市 2024年度地质灾害隐患点工程治理项目

— 10 —

附件 1

宁国市 2024 年度重点地质灾害隐患点一览表

序号 乡镇 村 隐患点名称

威胁对象

村级网格员 监测人 备注

户 人
财产

(万元)

1 云梯乡 云梯村 四组黄莺山落石崩塌 21 83 400 车晋宇 13965406265 兰国华 13485983310

2 甲路镇 庄村村 南山坑组泥石流 19 64 150 桂诗仁 13865388055 凌燕武 13865397618

3 港口镇 灰山村 乌石赵村组地面塌陷 29 95 490 谭 伟 15956299005 王松山 13965662888

— 11 —

附件 2

宁国市 2024 年度地质灾害隐患点工程治理项目

序号 项目名称

受威胁情况 预计治

理费用

（万元）

预计勘查设计费用
计划完成

时间
备注

户数 人数
财产

（万元）

地质勘查

（万元）

治理设计

（万元）

1 南极乡龙川村大坪组泥石流 5 16 200 300 10 10 2024年 新建项目

（中央国债）

2 甲路镇庄村村南山坑泥石流 19 64 700 250 10 10 2024年 新建项目

（中央国债）

合 计

	一、地质灾害灾情回顾及趋势预测
	（一）2023年地质灾害灾情回顾
	（二）2024年地质灾害趋势预测
	二、地质灾害防治重点
	（一）重点防范时段
	（二）重点防范对象
	（三）重点防范区域
	三、地质灾害防治保障措施
	（一）加强领导，落实地灾防治责任
	（二）加大宣传，提升地灾防治能力
	（三）深化排查，强化监测网格管理
	（四）科学预警，建立风险防范机制
	（五）综合治理，消除威胁保障安全
	1. 搬迁避让项目：按照“政府引导与群众自愿相结合、集中安置与分散安置相结合”的原则，加强政策宣传引
	（六）强抓管控，规范各类建设活动
	四、落实责任追究，强化执法监察